- 1 -

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2022〕3 号

北京市西城区人民政府办公室
关于印发《北京市西城区 2022 年
为群众拟办重要实事》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区委区政府同意，现将《北京市西城区 2022 年为群众拟

办重要实事》印发给你们。请各单位、各街道办事处严格按照责

任分工，全力以赴加快推进，把为民造福的事情真正办好办实。

区政府督查部门要加强督促检查，确保拟办重要实事如期完成。

北京市西城区人民政府办公室

        2022 年 3 月 23 日

（此件公开发布）

 - 2 -

北京市西城区 2022 年为群众拟办重要实事
（6 个方面、共 24 件）

一、改善群众居住条件（6 件）

1.继续推进老旧小区综合改造，完成 6 个老旧小区综合整治

任务。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区住房城市建设委

2.对 2718 间平房进行翻建、修缮；对 104 栋楼房进行综合

维修；对 186 个平房院落雨污水管线进行改造。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：德源集团、宣房集团

3.对 33 处平房院落实施海绵化改造，解决低洼院落汛期积

水问题。

完成时限：2022 年 9 月底前

主要责任单位：区城市管理委

4.继续推进“既有住宅增设电梯工作”，推动实施 15 部电梯

开工、加装工作。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区住房城市建设委

5.实施煤改电蓄能式电采暖设备更新工程，提高居民冬季电

采暖的可靠性和安全性。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区生态环境局

- 3 -

6.对平房区院内未达标厕所进行改造，本年度完成不少于

50 座。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委、相关街道

二、营造安全宜居环境（6 件）

7.开展消防“一警六员”实操实训工作，提升消防安全自防

自救能力。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：西城消防救援支队

8.加强食品安全监督抽检，实现对食品、食用农产品等与群

众生活密切相关的 33 大类食品抽检监测全覆盖。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区市场监管局

9.新建绿地 5000 平方米，建设屋顶绿化 5000 平方米，垂直

绿化 1000 延长米；创建首都绿化美化花园式社区 1 个，花园式

单位 1 个。

完成时限：2022 年 11 月底前

主要责任单位：区园林绿化局

10.继续实施道路林荫计划，建成 6 条慢行林荫路。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委

11.实施“二类公厕整体改造项目”，整体修缮 14 座二类公

厕，保障正常运转。

 - 4 -

完成时限：2022 年 12 月底

主要责任单位：环雅丽都公司

12.对全区小区内照明设施进行普查，有序消除设施损坏现

象。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委、区住房城市建设委、区房管

局

三、方便群众出行（3 件）

13.对 5 条道路实施大中修，改善道路交通条件。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委

14.新增有偿错时共享车位 400 个，解决居民停车难问题。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委

15.继续推进学校、医院等重点区域交通综合整治；挖掘停

车资源，新建立体停车楼 2 座。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委

四、优化基本公共服务（4 件）

16.为 1 万家企业返还失业保险费，推动辖区企业稳定发展。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区人力社保局

17.为有需求的居家老年人提供智能化服务，拟安装 1 万台

“一键呼”设备。

- 5 -

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区民政局

18.新增家庭养老照护床位 500 张，帮助老年人及家庭解决

居家照护难题。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区民政局

19.建设 2 家母婴友好医院，提高妇女儿童健康优质服务水

平。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区卫生健康委

五、提升生活便利性（3 件）

20.继续推进生活性服务业网点建设，新建 20 个便民商业网

点。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区商务局

21.开展基本医疗保险定点医疗机构新增工作，为群众提供

更多就医选择。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区医疗保障局

22.推进智慧医疗建设，在 1 家区属医院及 1 家社区卫生服

务中心开展“诊间支付”“先诊疗后付费”等信用就医服务试点。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区卫生健康委

 - 6 -

六、丰富文体生活（2 件）

23.开展各级各类群众文化活动 1350 场次，受益人次 179 万

人次。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区文化和旅游局

24.继续推进群众身边的体育设施建设，每个街道新增 1 处

体育场地健身设施。

完成时限：2022 年 12 月底前

主要责任单位：区体育局

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室               2022 年 3月 23日印发